Chamada FUNDECT N° 06/2017 – UNIVERSAL-MS

Seleção Pública de Projetos de Pesquisa e Inovação para o Estado de Mato

Grosso do Sul

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do

Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDECT), torna público o resultado referente à

Análise Orçamentária (Fase 3) da respectiva Chamada.

Nesta Fase foram verificados os itens de despesa que compõe os projetos, seguindo

os parâmetros apresentado no Edital publicado em DOE nº 9.548 do dia 7 de

dezembro de 2017, página 15, item 8.  Reiterando o subitem 8.1. que determina

“Na elaboração do Plano de Trabalho, o Coordenador deverá destinar 60% do valor

de seu projeto para despesas com custeio e 40% para despesas de capital, nos

termos em que restou definido na Reunião da Diretoria Executiva da FUNDECT, de

03/05/2017, Ata 001/2017“, e a análise dos demais itens orçamentais em

conformidade ao referido edital.

Para o critério de desempate foi privilegiado o projeto com maior nota no quesito D,

conforme Tabela 01: Critérios de Julgamento de Mérito das Propostas. Persistindo o

empate, foram levados em consideração as notas dos quesitos A e B, nesta ordem,

seguindo os conceitos para avaliação apresentados no item 9.2 do Edital.

APROVADO NA FAIXA A:

TÍTULO
Tucum (Bactris setosa Mart.): Um novo potencial
funcional no Estado de Mato Grosso do Sul

COORDENADOR Elisvânia Freitas dos Santos

CPF 046.263.596-12

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$50.000,00

MÉDIA FINAL 9,70

TÍTULO
SÍNTESE DE NOVOS SURFACTANTES PARA CATÁLISE
MICELAR: NANOREATORES QUIRAIS

COORDENADOR Adilson Beatriz

CPF 445.852.921-87

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO

MODIFICADO
R$37.500,00

MÉDIA FINAL 9,17

TÍTULO

Tecnologias alternativas para construção de dispositivos
microfluídicos: Aplicação na determinação de
contaminantes emergentes em amostras de interesse
socioambiental

COORDENADOR Magno Aparecido Gonçalves Trindade

CPF 203.831.588-42

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$48.500,00

MÉDIA FINAL 9,08

TÍTULO
Desenvolvimento de uma biblioteca de compostos e
estudo da citotoxicidade de derivados do 2,1,3-benzo-oxa,
2,1,3-benzo-tia ou 2,1,3-benzo-selenodiazóis

COORDENADOR Nelson Luís de Campos Domingues

CPF 293.482.208-70

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$49.950,00

MÉDIA FINAL 9,08

TÍTULO
Relação entre indicadores de saúde cardiovascular e
motora e aptidão física de adolescentes praticantes de
esporte

COORDENADOR Silvio Assis de Oliveira Júnior

CPF 036.314.116-26

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$41.000,00

MÉDIA FINAL 9,02

TÍTULO
Obtenção e optimização de peptídeos bioinspirados com
potencial antibacteriano e antitumoral

COORDENADOR Octavio Luiz Franco

CPF 755.234.003-78

INSTITUIÇÃO UCDB

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$30.000,00

MÉDIA FINAL 8,95

TÍTULO
Qualidade de plantas medicinais cultivadas no cerrado sul-
mato-grossense submetidas à diferentes sistemas de
secagem

COORDENADOR André Luís Duarte Goneli

CPF 042.263.036-52

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$36.250,00

MÉDIA FINAL 8,88

TÍTULO
Tratamento de água cinza clara por processos baseados
em ozônio e fotoeletrofenton solar visando ao reuso
domiciliar

COORDENADOR Amilcar Machulek Junior

CPF 001.761.229-23

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$50.000,00

MÉDIA FINAL 8,78

TÍTULO
Construção de Célula a Combustível Microfluídica
Impressa em 3D para Conversão de Glicerol em Energia

COORDENADOR Cauê Alves Martins

CPF 696.222.561-04

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$46.440,00

MÉDIA FINAL 8,78

TÍTULO
AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE INSETICIDA DE EXTRATOS
VEGETAIS PARA CONTROLE DE PLUTELLA XYLOSTELLA
(LINNAEUS, 1758) (LEPIDOPTERA: PLUTELLIDAE)

COORDENADOR Rosilda Mara Mussury Franco Silva

CPF 893.781.807-87

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$32.000,00

MÉDIA FINAL 8,65

TÍTULO
Haemonchus sp. em bovinos de corte no Brasil:
composição de espécies e frequência gênica de resistência
a benzimidazóis

COORDENADOR Fernando de Almeida Borges

CPF 037.459.996-30

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$49.999,00

MÉDIA FINAL 8,60

TÍTULO
Bioprospecção de peptídeos da toxina de vespas sociais do
bioma Pantanal contra bactérias multirresistentes e
biofilme

COORDENADOR Ludovico Migliolo

CPF 043.121.724-63

INSTITUIÇÃO UCDB

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$49.270,00

MÉDIA FINAL 8,60

TÍTULO
Quitosana e líquido da casca da castanha de caju em
dietas à base de grão para bovinos

COORDENADOR Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

CPF 138.465.058-03

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$30.000,00

MÉDIA FINAL 8,59

TÍTULO
BIOPROSPECÇÃO DAS ATIVIDADES RENOVASCULARES
DE ESPÉCIES NATIVAS DO BIOMA PANTANEIRO SUL-
MATOGROSSENSE

COORDENADOR Arquimedes Gasparotto Junior

CPF 938.750.109-49

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$50.000,00

MÉDIA FINAL 8,48

TÍTULO
Parâmetros hematológicos, histologia e análise
ultraestrutural hepática em anuros do Pantanal sul-mato-
grossense

COORDENADOR Carlos Eurico dos Santos Fernandes

CPF 418.187.410-91

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$48.236,00

MÉDIA FINAL 8,48

TÍTULO Consumo ideal de ureia extrusada na dieta de bovinos

COORDENADOR Luis Carlos Vinhas Itavo

CPF 128.276.138-24

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$30.000,00

MÉDIA FINAL 8,47

TÍTULO
ANÁLISE DA RELAÇÃO CUSTO-EFETIVIDADE DO
TRATAMENTO DE PACIENTES COM ANEMIA FALCIFORME
EM USO DE HIDROXIUREIA

COORDENADOR Marcos Antonio Ferreira Júnior

CPF 817.178.811-49

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$46.998,00

MÉDIA FINAL 8,39

TÍTULO
Influência da mata ciliar na ecotoxicologia aquática in situ
e ex situ utilizando marcadores genéticos

COORDENADOR Alexeia Barufatti Grisolia

CPF 141.240.628-50

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$40.400,00

MÉDIA FINAL 8,35

TÍTULO
ESTUDO DAS ATIVIDADES ANTITUMORAIS E DO
MECANISMO DE AÇÃO DE NOVOS COMPLEXOS
METÁLICOS CANDIDATOS A METALOFÁRMACOS

COORDENADOR Ademir dos Anjos

CPF 840.630.689-00

INSTITUIÇÃO UEMS

FAIXA A

ORÇAMENTO R$20.212,92

MODIFICADO

MÉDIA FINAL 8,30

APROVADO EM LISTA DE ESPERA NA FAIXA A:
TÍTULO Árvores Notáveis

COORDENADOR Antonio Conceição Paranhos Filho

CPF 630.643.329-53

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$49.892,00

MÉDIA FINAL 8,30

TÍTULO
Sistema de Visão Computacional para Predição de Massa
de Bovinos

COORDENADOR Hemerson Pistori

CPF 502.003.641-20

INSTITUIÇÃO UCDB

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$49.500,00

MÉDIA FINAL 8,28

TÍTULO
Chaco brasileiro: fenologia, polinização, reprodução e/ou
modelagem com algumas espécies de Bromeliaceae,
Leguminosae e de famílias com flores-de-óleo

COORDENADOR Maria Rosângela Sigrist

CPF 068.390.468-00

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$35.000,00

MÉDIA FINAL 8,20

TÍTULO
Produção de eletrocatalisadores inéditos aplicáveis à
reação de desprendimento de hidrogênio como fonte de
energia alternativa

COORDENADOR Gilberto Maia

CPF 243.256.513-49

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$49.858,20

MÉDIA FINAL 8,18

TÍTULO
Substituição da ractopamina por cromo+selênio e
restrições alimentares na dieta de leitoas em terminação

COORDENADOR Charles Kiefer

CPF 002.819.760-74

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$42.000,00

MÉDIA FINAL 8,17

TÍTULO
Desenvolvimento de sensores para detectar e quantificar
pesticidas: Aplicação em estudos da qualidade da água,
genotoxicidade em peixes e fitorremediação

COORDENADOR Gilberto José de Arruda

CPF 496.184.901-49

INSTITUIÇÃO UEMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$48.200,00

MÉDIA FINAL 8,13

TÍTULO
A rota Campo Grande(MS)-Lisboa(PT) da prostituição
masculina – fluxos, trânsitos, relações e performances

COORDENADOR Guilherme Rodrigues Passamani

CPF 807.037.120-04

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$40.850,00

MÉDIA FINAL 8,05

TÍTULO
Uso de óleos essenciais como modulador fermentativo e
de qualidade em silagens de milho para ovinos

COORDENADOR Mábio Silvan José da Silva

CPF 069.643.834-84

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$49.383,50

MÉDIA FINAL 8,05

TÍTULO
Síntese e caracterizações de cristais de KCl dopados com
Yb2+/CN- como sensibilizadores de células fotovoltaicas a
base de silício

COORDENADOR Luis Humberto da Cunha Andrade

CPF 853.822.726-20

INSTITUIÇÃO UEMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$35.850,00

MÉDIA FINAL 8,03

TÍTULO
Interação mãe bebê: saúde mental materna na
primiparidade e desenvolvimento infantil

COORDENADOR Veronica Aparecida Pereira

CPF 949.915.296-20

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA A

ORÇAMENTO

MODIFICADO
R$49.975,00

MÉDIA FINAL 8,03

TÍTULO

Interações de fungos entomopatogênicos com Helicoverpa
armigera (Hübner, 1808) (Lepidoptera: Noctuidae) e o
predador Chrysoperla externa (Hagen, 1861)
(Neuroptera: Chrysopidae)

COORDENADOR Elisângela de Souza Loureiro

CPF 154.784.418-30

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$38.911,90

MÉDIA FINAL 8,03

TÍTULO
Rational Design of Semiconductor Heterojunction
Photocatalysts: Towards Photodegradation of Organic
Pollutants and Solar Hydrogen Production

COORDENADOR Heberton Wender Luiz dos Santos

CPF 013.582.321-80

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$47.000,00

MÉDIA FINAL 8,03

TÍTULO

Avaliação do extrato aquoso de folhas e raízes de
Campomanesia adamantium O. Berg. sobre a
diferenciação, inflamação, metabolismo do tecido adiposo
e obesidade

COORDENADOR Kely de Picoli Souza

CPF 180.803.898-37

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA A

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$49.996,15

MÉDIA FINAL 8,03

APROVADO NA FAIXA B:

TÍTULO
Avaliação toxicológica e de parâmetros da inflamação de
Doliocarpus dentatus, Blutaparon portulacoides e
Gomphrena celosioides

COORDENADOR Candida Aparecida Leite Kassuya

CPF 964.111.989-34

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$98.999,55

MÉDIA FINAL 9,58

TÍTULO
Composição química e potencial biológico do veneno de
himenópteros sociais de Mato Grosso do Sul

COORDENADOR Claudia Andrea Lima Cardoso

CPF 572.287.100-10

INSTITUIÇÃO UEMS

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$61.495,00

MÉDIA FINAL 9,02

TÍTULO
Peptídeos Antimicrobianos Racionalmente Desenhados  Para
Geração de Produtos Biotecnológicos contra Infecções
Bacterianas

COORDENADOR Maria Ligia Rodrigues Macedo

CPF 221.061.703-00

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$99.146,73

MÉDIA FINAL 9,00

TÍTULO
Alternativas forrageiras para a produção de ovinos de corte
no Mato Grosso do Sul

COORDENADOR Gelson dos Santos Difante

CPF 715.885.900-20

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$96.300,00

MÉDIA FINAL 8,83

TÍTULO

COMPOSTO ALIMENTAR BIOATIVO (CAB): EFEITO ANTI-

HIPERGLICÊMICO ISOLADO OU ASSOCIADO À Moringa
oleífera L. (MORINGACEAE) SOBRE RATOS WISTAR COM
DIABETES MELLITUS NÃO OBESOGÊNICA INDUZIDA POR
ESTREPTOZOTOCINA

COORDENADOR Cristiano Marcelo Espinola Carvalho

CPF 615.043.191-68

INSTITUIÇÃO UCDB

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$65.000,00

MÉDIA FINAL 8,65

TÍTULO
Aspergilose invasiva: epidemiologia, diagnóstico e estudo
ambiental em enfermaria de onco-hematologia de um
hospital de referência de Mato Grosso do Sul.

COORDENADOR Marilene Rodrigues Chang

CPF 290.226.811-49

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$92.400,00

MÉDIA FINAL 8,60

TÍTULO

IDENTIFICAÇÃO QUÍMICA E CARACTERIZAÇÃO DA
ATIVIDADE ANTICANCERÍGENA IN VITRO E IN VIVO DE
PLANTAS DO GENERO SENNA ENCONTRADAS NO MATO
GROSSO DO SUL

COORDENADOR Edson Lucas dos Santos

CPF 018.248.509-99

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$100.000,00

MÉDIA FINAL 8,53

TÍTULO
Avaliação fenotípica de células linfoides da imunidade inata
e citocinas em pacientes positivas para DNA de
Papilomavírus humano com lesão intraepitelial escamosa de

baixo, alto grau e ou carcinoma invasivo

COORDENADOR Inês Aparecida Tozetti

CPF 338.550.131-87

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$99.902,80

MÉDIA FINAL 8,33

APROVADO EM LISTA DE ESPERA NA FAIXA B:

TÍTULO

DIAGNÓSTICO SÓCIO-AMBIENTAL DAS SUB-BACIAS DOS
CÓRREGOS CRIMINOSO, DO VEADO E DO SÍTIO, BACIA DO
RIO TAQUARI - ESTUDOS GEOECOLÓGICO,
ETNOBOTÂNICO E DO POTENCIAL BIOLÓGICO DA FLORA:
SUBSÍDIOS PARA O PLANEJAMENTO AMBIENTAL E USO DA
BIODIVERSIDADE

COORDENADOR Walmir  silva Garcez

CPF 139.783.571-00

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$99.978,64

MÉDIA FINAL 8,30

TÍTULO
FRONTEIRAS ÉTNICO-CULTURAIS – ANÁLISE
ANTROPOLÓGICA DA MIGRAÇÃO NAS FRONTEIRAS DE
MATO GROSSO DO SUL

COORDENADOR Antonio Hilario Aguilera Urquiza

CPF 047.761.768-90

INSTITUIÇÃO UFMS

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$65.045,08

MÉDIA FINAL 8,16

TÍTULO
MONITORAMENTO DOS PLANOS DECENAIS DE EDUCAÇÃO
DOS ESTADOS DE MATO GROSSO DO SUL (MS) e PARANÁ
(PR)

COORDENADOR Maria Alice de Miranda Aranda

CPF 421.705.321-53

INSTITUIÇÃO UFGD

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$98.055,00

MÉDIA FINAL 8,08

TÍTULO
EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA EM MATO GROSSO DO
SUL: avanços e limites em sua construção

COORDENADOR Adir Casaro Nascimento

CPF 049.047.021-15

INSTITUIÇÃO UCDB

FAIXA B

ORÇAMENTO
MODIFICADO

R$63.700,00

MÉDIA FINAL 8,00

Campo Grande, 23 de agosto de 2018.

Márcio de Araújo Pereira

Diretor Presidente